
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
 

via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO) 
Tel. 051/929936_Fax 051/929033 - e.mail: boic84800q@istruzione.it 

 

 

Prot. n. 2121/C14 del 28/11/2018 

 
CUP: F27I18000220007 – CIG: Z0E25FE1E4 
 
AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

AI FINI DELLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI 

EVENTUALI INCARICHI COME ESPERTO ESTERNO DI PSICOMOTRICITA’  

NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA 

 
Scadenza ore 12:00 di MERCOLEDI’ 5 DICEMBRE 2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Premesso che il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 

economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

potenzialità e trasparenza al fine di reperire il servizio più attinente alle proprie 

necessità. 

• Vista la necessità di avviare la procedura di selezione di esperti esterni secondo 

quanto previsto dal POF/PTOF dell’istituto; 

• Vista la determina del Dirigente Scolastico Prot. n. 2118/C14 del 28/11/2018 di 

emanazione del presente bando; 

EMANA 

 

il seguente AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai fini della successiva 

procedura negoziata per l’affidamento di eventuali incarichi come esperto esterno da 

destinare all’attuazione di progetti didattici inerenti le aree specifiche, qualora non si 

individuino disponibilità interne, per il seguente profili: 

 

� esperto di psicomotricità nelle scuole dell’infanzia, Progetto PON Scopri-

AMO il corpo, Codice progetto 10.1.1°-FSEPON-EM-2017-61 per la 

realizzazione dei seguenti moduli:  



 

 

• Il nostro corpo: n. destinatari 25 alunni; n. ore 30 in orario scolastico Scuola Infanzia Pizzano 

età alunni 3 anni 

• Dal vissuto al simbolo: n. destinatari 25 alunni; n. ore 30 in orario scolastico Scuola 

Infanzia Monterenzio età alunni 3-4 anni 

• Psicomotricità educativa e arte: n. destinatari 25 alunni; n. ore 30 in orario scolastico 

Scuola Infanzia Pizzano età alunni 5 anni. 

 

Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e 

pertanto non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di 

merito. Il presente avviso ha l’unico scopo di comunicare all’Istituto Comprensivo di 

Monterenzio la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte, aprendo la successiva 

partecipazione a 2 operatori economici interessati, senza operare alcuna selezione 

preventiva. 

L’invito di partecipazione al successivo bando verrà pertanto rivolto alle prime 2 

Associazioni che risponderanno alla presente indagine di mercato e dichiareranno di essere 

in possesso dei requisiti del successivo art. 3, valutando data e ora di arrivo delle loro 

manifestazioni d’interesse. 

 

Art. 1 - Oggetto dell’avviso 

Eventuale affidamento dell’incarico di: 

A esperti esterni di psicomotricità nelle scuole dell’infanzia. 

L'attività psicomotoria consiste in un intervento a mediazione corporea finalizzate a 

sperimentare le molteplici possibilità di relazione, comunicazione e conoscenza del corpo 

inteso come strumento essenziale di espressione del proprio potenziale umano e creativo. 

La psicomotricità prevede nel gioco tre aspetti fondamentali: 

• Il gioco senso-motorio dove il bambino sperimenta le sensazioni del proprio corpo 

attraverso il correre, il saltare e il rotolare vivendo condizioni di sicurezza fisica e affettiva 

che hanno una grande risonanza emotiva favorendo il consolidamento dell’identità 

• Il gioco simbolico favorito da oggetti come teli, palle, bastoni… che possono stimolare 

la creatività 

• Il gioco di socializzazione dove la psicomotricità propone situazioni e materiali che 

coinvolgeranno due o più bambini o l’intero gruppo. 

Terminata l’attività psicomotoria si prevede un tempo e uno spazio dedicati alla 

elaborazione verbale dell’esperienza e all’attivazione di laboratori, in cui avviene la presa di 

distanza dalle emozioni e in cui s’impegna maggiormente l’aspetto cognitivo, il pensiero, 

l’espressione delle esperienze vissute. 

 

 



 

 

Art. 2 - Procedura e criterio di aggiudicazione 

Avvio procedura comparativa tra gli operatori economici operanti nel settore specificato in 

oggetto in possesso dei requisiti generali per contrattare con la Pubblica Amministrazione, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fermo restando quanto 

previsto dagli art. 80 - 83 del D.lgs. 50/2017 e modifiche seguenti. 

In base alle manifestazioni di interesse pervenute l’Istituto procederà all’invio, tramite PEC, 

di lettera di invito a presentare offerta alle prime 2 Associazioni (fanno fede ora e data 

mail, consegna a mano con protocollo, raccomandata) che risponderanno alla presente 

richiesta di manifestazione d’interesse, in possesso dei requisiti. 

Si specifica che l’Istituto si riserva il diritto di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse. 

 

Art. 3 - Requisiti per la partecipazione 

La partecipazione alla manifestazione di interesse è riservata a tutti i soggetti operanti nel 

settore specificato in oggetto, in possesso dei requisiti di carattere generale sottostanti: 

A Iscrizione nel Registro Imprese c/o la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività 

cui si riferisce il presente avviso; 

A La non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

A L’assenza di rapporti di controllo (come controllante o controllata), ai sensi dell’art. 2359 

c.c., con altra impresa che partecipi alla presente manifestazione di interesse, in forma 

singola o raggruppata o che per essa non sussistano forme di collegamento sostanziale con 

altra impresa concorrente. 

Si precisa che all’atto della presentazione dell’offerta verranno valutati anche i requisiti di 

idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016 e modifiche seguenti. 

 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 12:00 di mercoledì 5 

DICEMBRE 2018 via PEC al seguente indirizzo: boic84800q@pec.istruzione.it  in file PDF, 

a mano in segreteria, per raccomandata.  

Per rispetto dei termini fa fede l’attestazione di ricezione da parte del gestore PEC del 

mittente, il protocollo della segreteria per consegna a mano, il timbro postale per la 

raccomandata e non saranno in alcun caso prese in considerazione manifestazione di 

interesse che riportino offerte tecniche o economiche. 



 

Le manifestazioni giunte oltre il termine saranno escluse; l’Istituto non si assume alcuna 

responsabilità per dispersione di comunicazioni dovute ad errata o incompleta indicazione 

di recapito, o per disguidi. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in carta semplice, esclusivamente, 

secondo il modello 

• Allegato 1 - Modello di manifestazione di interesse corredato dell’allegato 2 

• Allegato 2_Dichiarazione sostitutiva 

Domande e/o chiarimenti potranno essere inviati all’indirizzo di posta elettronica certificata 

dell’Istituto Comprensivo di Monterenzio. 

 

Art. 5 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione saranno 

trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come disposto normativamente. 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241, viene individuata Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica. 

 

 

 

Allegati: 

A Allegato 1 - Modello di manifestazione di interesse 

A Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Amneris Vigarani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                                  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D .Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Alla Dirigente Scolastica 
Istituto Comprensivo di Monterenzio 

Via Olgnano,1 Monterenzio 
 

Allegato 1 – Modello manifestazione interesse 

 

Avviso pubblico indagine di mercato per manifestazione di interesse per la successiva 

procedura negoziata per eventuale conferimento di incarichi a personale esperto esterno di: 

 

� PSICOMOTRICITA’ nelle scuole dell’infanzia Progetto PON Scopri-AMO il corpo, 

candidatura n.46720, azioni10.2.1A. 

 

Il sottoscritto (nome) ________________________ (cognome)_____________________, 

nato a _________________________________Prov. _________il ____/______/________ 

e residente in _________________________Via __________________________n.______ 

 

nella qualità di: 

[ ] Rappresentante legale/(Ovvero, es.: delegato in qualità di) ______________________  

della associazione/ditta______________________________________________________ 

con sede legale in  _______________________  Via  ______________________n.______ 

Codice fiscale/Partita 

IVA___________________________________________________________ 

Tel._________________________ Fax_____________ 

email______________________________ 

 

Consapevole, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR 445/2000, della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso 

di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a 

verità e consapevoli altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della 

presente dichiarazione la scrivente impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è 

rilasciata 

 

Manifesta il proprio interesse, e chiede di essere invitato a partecipare alla selezione ai 

fini di cui all’oggetto. 

 

A tal fine il sottoscritto allega la Dichiarazione sostitutiva (Allegato 2) corredato 

dal/dai documento/i di identità. 

 

Luogo e data                                                         Timbro e firma del Legale 

Rappresentante 

(Ovvero, es.: delegato in qualità di …. ) 

 

_____________                                            

________________________________________ 

 



 

Alla Dirigente Scolastica 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 

Via Olgnano,1 Monterenzio 

Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva 

 

Avviso pubblico indagine di mercato per manifestazione di interesse per la successiva 

procedura negoziata per eventuale conferimento di incarichi a personale esperto esterno di: 

A PSICOMOTRICITA’ nelle scuole dell’infanzia e primaria 

 

Il sottoscritto (nome) ________________________ (cognome) ___________________, 

 

nato a ______________________________Prov. _________il ____/______/________ 

 

e residente in ___________________Via ______________________________n.______ 

 

nella qualità di: 

[ ] Rappresentante legale/(Ovvero, es.: delegato in qualità di)_______________________  

della associazione/ditta______________________________________________________ 

con sede legale in  _______________________  Via  ______________________n.______ 

Codice fiscale/Partita 

IVA___________________________________________________________ 

Tel._________________________ Fax_____________ 

email______________________________ 

Consapevole, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR 445/2000, della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso 

di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a 

verità e consapevoli altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della 

presente dichiarazione la scrivente impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è 

rilasciata 

DICHIARA 

 

[ ] che l’esatta denominazione o ragione sociale della associazione/ditta  è: 

________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________Via _________________________n. ____ 

Codice fiscale/Partita IVA _________________________________ 

Tel._______________________________________  

Fax_______________________________________  

email _____________________________________ 

• Che l’impresa è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività cui si 

riferisce il presente avviso, con n. ________________; 

• La non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. espressamente riferita sia alla ditta che ai suoi legali rappresentanti, sia - se del 

caso – al procuratore offerente, in possesso dei requisiti generali per contrattare con la 

Pubblica Amministrazione; 

• L’assenza di rapporti di controllo (come controllante o controllata), ai sensi dell’art. 

2359 c.c., con altra impresa che partecipi alla presente manifestazione di interesse, in 



 

forma singola o raggruppata o che per essa non sussistano forme di collegamento 

sostanziale con altra impresa concorrente. 

• Di essere consapevole che all’atto della presentazione dell’offerta verranno valutati 

anche i requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016. 

Si allega la fotocopia di documento di identità in corso di validità del firmatario 

(indicandone la qualità di legale rappresentante ovvero procuratore/delegato) che 

sottoscrive la dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, 

nonché copia della procura speciale/autorizzazione rilasciata dall’impresa mandante. 

 

 

 

Luogo e data                                                         Timbro e firma del Legale 

Rappresentante 

(Ovvero, es.: delegato in qualità di …. ) 

 

_____________                                            

________________________________________ 

 

Allegati: 

• Copia carta d’identità legale rappresentante/ (Ovvero, es.: delegato in qualità di …. )  

• Copia eventuale procura/delega dichiarata, conforme ai sensi dell’art.19 DPR  

          445/2000 e documento di identità del procuratore/delegato 

 


